SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 1

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CFH

Ata da 1ª Sessão Extraordinária do Conselho de
Unidade do CFH, realizada no dia 05 de fevereiro de
2016, às 10 horas e 30 minutos, no Miniauditório do
CFH.

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, às 10 horas e 30 minutos, 1
no Miniauditório do CFH, reuniu-se o Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e 2
Ciências Humanas, convocado por meio da Convocação nº 001/Conselho da Unidade/2016, 3
com a presença dos Senhores Conselheiros: Sônia Weidner Maluf - Vice-Diretora do CFH, 4
Prof. Oscar Calavia Saez – Chefe do Departamento de Antropologia; Prof. Nazareno 5
Eduardo de Almeida – Chefe do Departamento de Filosofia; Prof. Nazareno José de Campos 6
– Subchefe do Departamento de Geociências, Prof. Márcio Roberto Voigt – Subchefe do 7
Departamento de História; Prof.ª Ana Lúcia Mandelli de Marsillac – Chefe do Departamento 8
de Psicologia; Prof. Amurabi Pereira de Oliveira – Subchefe do Departamento de Sociologia 9
e Ciência Política, Prof.ª Teresa Kleba Lisboa, Prof. Aloysio Marthins de Araújo Junior – 10
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Prof.ª Beatriz Gallotti 11
Mamigonian - Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em História; Prof. Jacques 12
Mick – Coordenador do Programa de Pós-graduação em Sociologia Política; Prof.ª Carmen 13
Leontina Ojeda Ocampo Moré - Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 14
Psicologia; Prof. Carlos Henrique Sancineto da Silva – Subcoordenador do Programa de Pós-15
Graduação em Psicologia; Prof. Jeremy Paul Jean Loup Deturche – Coordenador do Curso 16
de Graduação em Ciências Sociais; Prof. Celso Reni Braida – Coordenador do Curso de 17
Graduação em Filosofia; Prof.ª Carla Van Der Hagen Custódio Bonetti – Coordenadora do 18
Curso de Graduação em Oceanografia; Prof. Carlos José Naujorks – Subcoordenador do 19
Curso de Graduação em Psicologia; Prof. Roberto Sacks de Campos – Coordenador do Curso 20
de Graduação em Geologia; Prof.ª Kátia Maheirie – Representante suplente do CFH no 21
Conselho Universitário. Havendo número legal e sob a Presidência da Professora Sônia 22
Weidner Maluf, Vice-Diretora do CFH, deu-se início à reunião com apreciação da ordem do 23
dia. Não havendo manifestações, seguiu-se aos Informes Gerais: a Vice-Diretora relatou que 24
estão sendo providenciadas as manutenções dos equipamentos de áudio e data-shows das 25
salas de aula, bem como a troca do piso de borracha de algumas delas. Serão comprados 26
ainda 23 (vinte e três) CPUs, 40 (quarenta) desktops e 4 (quatro) quadros de vidro, com o 27
objetivo de trocar os equipamentos danificados e mobiliar as salas de aula e auditório que 28
ficarão disponíveis após o término dos blocos novos. Reforçou que as manutenções de 29
espaço físico, compra de materiais permanentes e o custeio de diárias e passagens serão 30
atendidos de acordo com o recurso orçamentário do CFH, que teve um corte de 10% (dez por 31
cento) no duodécimo desse ano. O informe seguinte foi sobre a vinda de um novo servidor, 32
Auxiliar em Biblioteconomia, para a Sala de Leitura José Saramago. O objetivo é que ele, 33
juntamente com a equipe da Biblioteca Central, faça um diagnóstico da atual situação da 34

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 2

sala, para redefinição e esclarecimento das políticas de aquisição de livros, catalogação do 35
acervo, recebimento de doações e empréstimo à comunidade universitária. Esclareceu ainda 36
que todos os professores podem solicitar à Biblioteca Central a compra de livros novos e não 37
somente os Coordenadores de Curso, e que todos os trâmites relacionados à aquisição e 38
doação de acervos poderão ser esclarecidos em reunião a ser realizada com um bibliotecário 39
da Biblioteca Central que estará acompanhando o CFH. 1. Assuntos Gerais: 1.1 Apreciação 40
dos nomes para composição das bancas examinadoras dos concursos para professor efetivo, 41
do Departamento de Filosofia. A Vice-Diretora leu os nomes dos membros das bancas 42
examinadoras das três vagas ofertadas pelo Departamento, aprovados ad referendum do 43
Colegiado, sendo eles: Processo: 23080.037076/2015-38, Área/Subárea de Conhecimento: 44
Filosofia/Filosofia Contemporânea: Prof. Dr. Gustavo Andrés Caponi – UFSC – Presidente, 45
Prof. Dr. Ulisses Razzante Vaccari –UFSC - Membro interno, Prof. Dr. Luiz Sérgio Repa – 46
USP - Membro externo, Prof. Dr. Luiz Alberto Hebeche – UFSC - Suplente interno, Prof. Dr. 47
Aylton Barbieri Durão – UFSC - Suplente interno, Prof. Dr. Murilo Furtado Coura – UEM - 48
Suplente externo. Secretária técnico-administrativa: Edinéia Cristina Pedrotti. Processo: 49
23080.037073/2015-02, Área/Subárea de Conhecimento: Filosofia/Ética e Filosofia Política: 50
Prof. Dr. Leo Afonso Staudt – UFSC – Presidente, Prof. Dr. Denilson Luís Werle - UFSC- 51
Membro interno, Prof. Dr. Marcelo de Araújo – UERJ - Membro externo, Prof. Dr. Jaimir 52
Conte – UFSC - Suplente interno, Prof.ª Dr.ª Marina dos Santos – UFSC - Suplente interno, 53
Prof. Dr. Thadeu Weber - PUC/RS - Suplente externo. Secretária técnico-administrativa: 54
Luciana Caldas Zica. Processo: 23080.037062/2015-14, Área/Subárea de Conhecimento: 55
Filosofia/Filosofia da Ciência: Prof. Dr. Marco Antonio Franciotti – UFSC – Presidente, 56
Prof. Dr. Alberto Oscar Cupani – UFSC - Membro interno, Prof. Dr. Nelson Gonçalves 57
Gomes – UnB - Membro externo, Prof. Dr. Celso Reni Braida – UFSC - Suplente interno, 58
Prof. Dr. Alexandre Meyer Luz – UFSC - Suplente interno, Prof. Dr. Osvaldo Pessoa Jr. – 59
USP - Suplente externo. Secretária técnico-administrativa: Cristiane Valério de Sousa. 60
Colocados em votação, os nomes indicados para composição das bancas examinadoras do 61
concurso do Departamento de Filosofia foram aprovados por unanimidade. 1.2 Apreciação 62
dos nomes para composição da banca examinadora dos concursos para professor efetivo, do 63
Departamento de Sociologia e Ciência Política (inclusão de pauta). Foram apreciados os 64
seguintes nomes, aprovados ad referendum do Colegiado do Departamento. Processo: 65
23080.036453/2015-11, Área/Subárea de Conhecimento: Sociologia/Teoria Sociológica 66
Contemporânea: Prof. Dr. Alexandre Bergamo Idargo – UFSC – Presidente, Prof. Dr. Dmitri 67
Cerboncini Fernandes – UFJF - Membro externo, Prof. Dr. Edson Silva de Farias – UnB - 68
Membro externo, Prof. Dr. Amurabi Pereira de Oliveira – UFSC - Suplente interno, Prof.ª 69
Dr.ª Lidiane Soares Rodrigues – UFSCar - Suplente externo, Prof. Dr. Sergio Barreira de 70
Faria Tavolaro – UNB - Suplente externo. Secretária técnico-administrativa: Carla Cerdote 71
da Silva 2. Processos: 2.1 Processo nº 23080.054681/2015-73. Requerente: Elson Manoel 72
Pereira. Assunto: Solicitação de afastamento para estágio pós-doutoral junto à Universidade 73
de Coimbra, em Coimbra, Portugal, no período de 1º/02/2016 a 31/07/2016. Aprovado ad 74
referendum em 22/12/2015. A Vice-Diretora leu o parecer favorável da CPPD (Comissão 75
Permanente de Pessoal Docente), que colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.  76

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 3

2.2 Processo nº 23080.071647/2015-63. Requerente: Hermetes Reis de Araújo. Assunto: 77
Progressão funcional horizontal da Classe de professor Associado I para Associado II. Lido e 78
colocado em votação, foi homologado o parecer da Comissão. 2.3 Processo nº 79
23080.069493/2015-40. Requerente: Liane Maria Nagel. Assunto: Progressão funcional 80
vertical da Classe de professor Adjunto IV para Associado I. Aprovado ad referendum em 81
20/01/2016. Lido e colocado em votação, foi homologado o ad referendum ao parecer da 82
Comissão. 2.4 Processo nº 23080.004176/2016-69. Requerente: Luiz Antônio Paulino. 83
Assunto: Progressão funcional vertical da Classe de professor Assistente IV para Adjunto I. 84
Homologação do parecer da Comissão – aprovado ad referendum em 03/02/2016. A Vice-85
Diretora explicou que o professor está se aposentando e que para dar celeridade ao processo, 86
optou-se por aprovar ad referendum o parecer da comissão. Lido e colocado em votação, foi 87
homologado o ad referendum ao parecer da Comissão 2.5 Processo nº 23080.050492/2014-88
41. Requerente: Érico Porto Filho. Assunto: Progressão funcional vertical da Classe de 89
professor Assistente IV para Adjunto I. Lido e colocado em votação, foi homologado o 90
parecer da Comissão. 2.6 Processo nº 23080.039667/2015-40. Requerente: Henrique Espada 91
Rodrigues Lima Filho. Assunto: Homologação de resultado do Concurso para Professor 92
Efetivo, na Área/Subárea de Conhecimento: História/História da América Colonial. 93
Conselheiro relator: Prof. Nazareno José de Campos. Lido e colocado em apreciação, foi 94
homologado o resultado do concurso que teve 1 (um) candidato aprovado 2.7 Processo nº 95
23080.040994/2015-44. Origem: Departamento de Geociências. Assunto: Homologação de 96
resultado do Concurso para Professor Efetivo, na Área/Subárea de Conhecimento: 97
Geociências/ Sensoriamento Remoto/ Geologia/ Cartografia Geológica. O professor Roberto 98
Sacks de Campos, subcoordenador do Curso de Graduação em Geologia, fez um breve 99
resumo do processo do concurso e informou que foram aprovados dois candidatos, em 100
primeiro lugar a candidata Liliana Sayuri Osako e em segundo lugar o candidato Maurício 101
Liska Borba. Colocado em apreciação, foi homologado o resultado do concurso do 102
Departamento de Geociências. 3. Portarias: 3.1 Portaria nº 01/2016/CFH – Torna pública a 103
composição da banca examinadora para o concurso público para professor efetivo do 104
Departamento de História, Área/Subárea de Conhecimento: História da América Colonial, 105
processo nº 23080.039667/2015-40, objeto do Edital n° 154/DDP/2015. Banca: Prof.ª Dra. 106
Beatriz Gallotti Mamigonian – UFSC – Presidente, Prof.ª Dra. Márcia Maria Arcuri Suner – 107
UFOP - Membro externo, Prof.ª Dra. Iris Kantor – USP - Membro externo, Prof. Dr. Tiago 108
Kramer de Oliveira - UFSC - Suplente interno, Prof.ª Dra. Maria de Fátima Fontes Piazza – 109
UFSC - Suplente interno, Prof.ª Dra. Martha Daisson Hameister – UFPR - Suplente externo. 110
Designa a servidora técnico-administrativa Cristiane Valério de Souza, MASIS 97483, 111
SIAPE 1159347, para secretariar as atividades da banca. Aprovada ad referendum em 112
18/01/2016. Homologado o ad referendum à composição da banca examinadora. 3.2 Portaria 113
nº 02/2016/CFH - Torna pública a composição da banca examinadora para o concurso 114
público para professor efetivo do Departamento de Geociências, Área/Subárea de 115
Conhecimento: Geociências/Sensoriamento Remoto/Geologia/Cartografia Geológica, 116
processo nº 23080.040994/2015-44, objeto do Edital n° 154/DDP/2015. Banca: Prof. Dr. 117
Everton da Silva – UFSC – Presidente, Prof.ª Dra. Tati de Almeida – UnB - Membro 118

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 4

externo, Prof. Dr. Paulo de Tarso Ferro de Oliveira Fortes - UFES - Membro externo, Prof. 119
Dr. Roberto Sacks de Campos – UFSC - Suplente interno, Prof. Dr. Cláudio Eduardo Lana – 120
UFOP - Suplente externo. Designa o servidor técnico-administrativo Marcos Antonio Pires, 121
MASIS 91493, SIAPE 1159143, para secretariar as atividades da banca. Aprovada ad 122
referendum em 21/01/2016. Homologado o ad referendum à composição da banca 123
examinadora. 3.3 Portaria nº 03/2016/CFH - Designa os Professores Everton da Silva 124
(Departamento de Geociências), Nazareno José de Campos (Departamento de Geociências) e 125
Harrysson Luiz da Silva (Departamento de Geociências) para, sob a presidência do primeiro, 126
constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão 127
funcional vertical da Classe de Professor Assistente IV para Professor Adjunto I, do 128
Professor Luiz Antônio Paulino, do Departamento de Geociências. Aprovada por 129
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às onze horas, deu-se por encerrada a reunião 130
extraordinária, da qual eu, Roberta Bornhausen Collossi, Coordenadora de Apoio 131
Administrativo, lavrei a presente ata que, após lida, será assinada por mim e pela Direção do 132
CFH. Florianópolis, doze de fevereiro de dois mil e dezesseis. 133

Prof.ª Sônia Weidner Maluf.............................................................................................

Roberta Bornhausen Collossi...........................................................................................
Coordenadora de Apoio Administrativo